BỘ TÀI CHÍNH
Số: 05 TC/CN-XD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 1974

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thi hành quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng

nguồn điện Đi-ê-đen phục vụ sản xuất

________________________

Kính gửi :

- Các Bộ , Tổng cục và cơ quan ngang Bộ trực thuộc Hội đồng Chính phủ.

- Ủy ban hành chính các khu , tỉnh và thành phố.

Thi hành quyết định số 90/TTg ngày 18/8/1969 của Thủ tướng chính phủ về việc sử

dụng nguồn điện đi-ê-den vào sản xuất , Bộ Tài chính hướng dẫn một số nguyên tắc

về hạch toán chi phí và giải quyết về mặt tài chính trường hợp xí nghiệp sử dụng

nguồn điện đi-ê-den vào  sản xuất như sau :

1/ Đối với các xí nghiệp quốc doanh (kể cả công tư hợp doanh) trung ương hay địa

phương đang dùng điện lưới nay phải chuyển sang sử dụng toàn bộ hay một phần

bằng máy phát điện đi-ê-den độc lập thì được hạch toán vào giá thành sản phẩm

theo gía điện trong lưới hiện hành ở địa phương.

2/ Phần chênh lệch giữa giá điện lưới với giá điện đi-ê-den được hạch toán ra ngoài

giá thành và phải kê khai hàng tháng (thực chi đi-ê-den - giá điện lưới) để trừ vào lãi

nộp ngân sách (nếu xí nghiệp có lãi) hoặc được ngân sách cấp bù lỗ thêm (nếu là xí

nghiệp lỗ).

3/ Những xí nghiệp quốc doanh từ trước tới nay vẫn dùng điện đi-ê-den , những trạm

điện đi-ê-den của ngành điện lực phát điện hòa vào lưới điện chung không được bù

chênh lệch theo quyết định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D77929